СПИСЪК

на публикациите с резюмета на доц. д-р арх. Веселина Пеневска, единствен кандидат по конкурс за заемане на академичната длъжност професор по *Теория и история на архитектурата* (социални аспекти на архитектурата), 5.7., обявен в ДВ бр. 101/20.12.2016 г., за нуждите на сектор *Изобразителни изкуства*

СОЦИАЛНО КАЧЕСТВО НА АРХИТЕКТУРНАТА ТВОРБА

Пеневска, В. (2016) Социално качество на архитектурната творба. София: Граал. ISBN 978-619-90723-0-1 (с подкрепата на ИИИЗк, БАН)

Целта на монографията е да изгради основите на методология за оценка на социалните аспекти на архитектурните пространства. В нея се артикулира и дефинира понятието „социално качество на архитектурната творба“, като необходима първа стъпка в конструирането на такава методология. Предлага се концептуална рамка и се конструира теоретичен модел на понятието, разгърнат в система от показатели за неговото описание, измерване и оценка. Това не е правено до момента у нас.

Работата по темата е мотивирана от факта, че архитектите не разполагат с надежден, цялостен и унифициран подход, който *първо*, да прогнозира дали проектът за бъдеща сграда ще задоволи потребностите и ще създаде комфорт на онези, които ще я ползват и живеят в нея; *второ*, да измерва и оценява доколко съществуващата сграда и градско пространство постигат това. Липсват и учебни програми, които да предоставят на бъдещите архитекти цялостно и систематизирано основните социални изисквания, които трябва да се материализират в процеса на проектиране.

До момента проблематиката, свързана с оценяване на социалните измерения на архитектурните пространства, е само бегло споменавана, но не и целенасочено третирана у нас. В световен план се използват методики за частично измерване на някои социални аспекти на сградите и градските пространства, но не е разработена цялостна методология за оценяването им. Използваните модели и показатели за описание, измерване и оценка на социалната компонента на сградите и градските пространства оставят впечатлението за непълнота и несистемност.

В книгата, социалното качество на архитектурната творба се дефинира като степената, в която социално-пространствената среда създава условия на индивида и социалната група да постигнат целите си в нея. Въвежда се, за целите на оценяването на сгради, определение на понятието „индивид“ – човекът в архитектурното пространство се разглежда като съвкупност от онези негови проекции, с които „влиза“ в архитектурния проект и контактува непосредствено с обкръжението си. Социалното качество обозначава комфорта на пребиваване на индивида в проекциите му на биологична, движеща се и действаща, психическа и социално-психическа единица.

Като източник на параметри на оценката на социалното качество на творбата на архитектурата в книгата се използват две дисциплини – теоретична, психология на средата и практическа, системите за оценка на устойчивостта на сградите. Направен е комплексен анализ, от гледна точка на целите на работата, както на изследователските резултати и теоретичните конструкти на транзакционната перспектива в психология на средата, така и на инструментариума за оценка на

социалните аспекти на архитектурните пространства, използван от водещите в световен план системи за оценка на устойчивото функциониране на сградите. До момента у нас не е правен такъв анализ.

Анализът извежда два кръга показатели за социалното качество на архитектурната творба – с корени в теорията, конструирани от психология на средата и с корени в практиката, използвани от системите за оценка на устойчивостта на сградите. В книгата се прави сравнителен анализ на съдържанието зад разнородните наименования на показателите от двата кръга, като се извеждат и преименуват показателите с идентични съдържания. След това те се прегрупираат и обединяват в единна система, която обхваща целия спектър аспекти за описание и оценка на социалното качество на архитектурната творба.

Теоретичният модел на системата за оценка на архитектурната творба е изграден от базова референтна ос – целите на индивидите и социалните групи, възможни по принцип в конкретното пространство (смятани от психология на средата за предопределящи поведението им в пространството). Около нея са организирани седем оценъчни модула, всеки от които описва отделен аспект от пребиваването на индивида или социалната група в средата. Така изградената базова матрица може да се адаптира към всяко конкретно архитектурно пространство, което се оценява.

Методологията се тества в книгата върху два различни по тип обекти. Първият е изграден от интериорни пространства, с регулиран достъп и контрол, има основно делови функции – софийските метростанции. Вторият е отворен, достъпен за всички по всяко време, основно с рекреативни функции – парк „Заимов“ в София.

Методологията за оценка изгражда основа и ориентир за широк спектър бъдещи изследователски и практически стъпки в няколко направления.

Първа посока би било в концептуалните рамки на методологията да се разработят дъщерни методики за оценка на целия спектър архитектурни творби – на проекти и на различни по тип и характер функциониращи сгради и структури – жилища, офисни сгради, учебни заведения, търговски комплекси, рекреационни съоръжения, пространства за изкуство. *Втора посока* би могла да бъде интегрирането на знанието за социалното функциониране на архитектурните творби в процеса на обучение на бъдещите архитекти или на други практически и изследователски професии, свързани със строената среда. Предложената тук методология би могла да послужи за ориентир при разработването на учебни програми за архитекти, тъй като структурира социалното знание съобразно нуждите на проектирането, а не на изследователските дисциплини. *Трета посока* на възможна бъдеща работа е да се конструира методология за описание и оценяване на социалното качество на творбите на архитектурата в друг теоретичен контекст, различен от избрания тук. Да се набележат качествено различни концептуални варианти за алтернативни системи за оценка, е само по себе си стойностна отделна научна задача.

Поради комбинацията от концептуално-научни и приложно-практически аспекти, които интерпретира, работата може да бъде от полза за широк спектър специалисти от разнородни сфери на науката, управлението и практиката. От една страна – изследователи и преподаватели от сферата на архитектурата, градоустройството и дизайна; от социологията, психологията, социалната психология и социологията; от науките за оценяването и поддръжката и управлението на сгради. От друга, специалисти от практиката – проектантите, оценители на сгради, съставители на задания за проектиране и конкурсни програми, членове на жури за архитектурни конкурси и студентски проекти, експерти от местните власти.

ИНОВАТИВНИ ХОТЕЛИ

Пеневска, В. (2017) Иновативни хотели. София: Граал. ISBN 978-619-90723-1-8
Резюме на монографията

В книгата се интерпретира понятието „иновативен хотел“ в началото на 21 столетие като резултат от социалната динамика и променящите се доминантни ценности в обществото. Създава се методология за изследването му поради липсата на аналитични текстове и критични текстове по темата. Чрез нея се картографира емпиричното поле – извеждат се и се очертават три основни стратегии, които движат развитието на хотелския авангард, средствата за осъществяването им и формите, организационни и архитектурни, в които се излива продуктът от действието им – спектърът от принципно нови хотелски разновидности и креативния им принос към съвременната архитектура и общество.

Хотелът, а не друг подвид от сградната типология, е избран за обект на изследването, защото възплъщава и илюстрира в най-голяма степен духа и буквата на архитектурата в зората на хилядолетието. „През“ него може да се дешифрират и прочетат ценности и водещи идеи, формиращи съвременното общество. Като дом далеч от дома или работно място извън офиса, той обединява основните социални сфери – обитаване, труд, отдих, култура, забавление, търговия – и облича в материя техните прояви и динамика.

В книгата се защитава тезата, че новото поколение хотели по света внася коренна промяна в концепцията за хотел и в архитектурата на хотела. Очертаващите се контури на иновативния хотел и архитектурната му специфика изискват цялостно осмисляне, каквото не е направено до момента. В това е основната цел на книгата – да проследи как промяната в житейските философии и нагласи на старта на 21 век, подпомогнати от технологичния напредък, трансформират същността на хотела. Заедно с това, да изведе и анализира спецификата на произтичащите от тази промяна авангардни архитектурни вариации.

Като критерий, разграничаващ иновативния хотел от стандартния, в книгата се използва новият модел на човека, залегнал в основата му – измествайки модела на „икономическия човек“, около който се изгражда познатият от 20 век стандартен хотел. Доказва се позицията, че новият модел на хотелския гост е провокиран от спецификата на новите кохорти пътуващи с новите им нагласи, ценности и търсения.

В книгата са изведени три стратегии, които движат иновативния хотел в началото на века и го адаптират към новия тип клиенти. Първата – *персонализиране на продукта*, цели все по-прецизно да се напаснат хотелските услуги и пространства към конкретния гост. Тя откроява и адресира все по-малки клиентски ниши с техните разнообразни и профилирани търсения – и изобретява различни форми, за да ги удовлетвори. Движейки хотела към специализация, създава функционални и естетически уникати. Втората – *осигуряване на преживявания за клиента*, се стреми да помогне на госта да постигне синхрон между рационално и емоционално в изборите и действията си. Задоволява функционалните му потребности, но му предоставя и възможности да надскочи личните си граници, за


[…]


На второ място се анализират комуникативните стратегии спрямо всяко от набелязаните свързани лица или организационни единици. Предлагат се серия системно обвързани принципи и правила за проектиране и осъществяване на комуникацията с всяко от тях – от набелязване на цели, през избор на съдържанието, което ще се комуникира, до средствата и начините на осъществяване на комуникацията в различните етапи от проекта. Слага се акцент върху необходимостта от непрекъснато координиране на отделните комуникативни инициативи със ръководителите на съответните звена и с лидерите на общественото мнение. Коментират се възможните проблеми и бариери пред успешната комуникация, техните източници и причини, както и вредата, която може да причинят. Предлага се и разнороден спектър от средства както за справяне с възможните проблеми, след като са се появили, така и такива, с помощта на които такава поява би се предотвратила.

ЕМПИРИЧНИ ИЗСЛЕДВАНИЯ НА АРХИТЕКТУРАТА

Пеневска, В. (2015) Емпирични изследвания на архитектурата.
ISBN: 978-619-90723-5-6 (е-учебник за курс „Архитектура и социология“,
Програма Архитектурна теория и критика, УАСГ)

Учебникът е предназначен за студентите от първата в България магистърска програма „Архитектурна теория и критика“ към Архитектурния факултет на Университета по архитектура, строителство и геодезия (УАСГ), първото издание на която се осъществява успешно през 2015–2016 година. Той е първото инструктиращо помагало за студенти по тази проблематика у нас, както и първия текст за емпирични изследвания на архитектурните обекти у нас въобще. Поради тази причина, в него се изясняват всички базови постановки на емпиричните изследвания по принцип и се коментират формите на прилагането им в архитектурен и градски контекст. Целта на учебника е да помогне на студентите да усвоят базисната методология и базисните изследователски подходи и методи, за да са в състояние да провеждат собствени изследвания – преди началото на проектирането, по време на проектантския процес за изясняване на текущо появили се теми или проблеми и след влизането на готовата сграда или градски фрагмент в експлоатация.

В първата част на учебника се изясняват основните функции на емпиричните изследвания в архитектурата и града, както и целите, за които може да бъдат използвани – обратна връзка, диагноза, комуникация, обучение и т.н. Коментират се още и основните категории изследвания – ориентировъчно, описателно и обяснително – като се изяснява тяхната специфика; ситуациите и темите, при които може да бъдат използвани; въпросите, които се задават при всяко от тях; принципите и особеностите при прилагането им; съдържателния обхват и приложимост на изследователските продукти. Въвежда се също разграничението количествена – качествена информация и съответно видовете изследвания, фокусирани върху едната или другата.

Във втората част се представя водещият изследователски документ – изследователската програма. Коментира се необходимостта от нея, нейните цели и функции, съдържание и структура, възможните грешки при съставянето ѝ и предизвиканите от тях проблеми, справянето с тях и др. Специално внимание се отделя на формулирането на изследователския проблем и прехода от него към избора на целите на изследването. Изясняват се понятия като целева група и извадка и начините на формирането им. Представят се основните изследователски методи – интервюиране, анкетиране, наблюдение, изследване на документи, фокус групи – и спецификата на прилагането им. В отделен раздел се коментира съставянето на въпросник: неговите цели, видовете въпроси, принципите и правилата при конструирането му и формулирането на въпросите.

В третата част на учебника се представят два изследователски казуса, с които се илюстрира провеждането на емпирични изследвания по архитектурна и градска проблематика: първото разкрива начина, по който зрителите възприемат архитектурата, второто – начина, по който оценяват средата си.

УЕБИНАР. РЪКОВОДСТВО ЗА ПРЕПОДАВАТЕЛИ

Пеневска, В. – Ядков, Г. (2014) Уебинар: Ръководство за преподаватели.
София: Граал. ISBN: 978-619-90723-2-5
(учебно помагало за Училище по мениджмънт, НБУ)

Необходимостта от съставянето на помагало за провеждане на веб-базирани семинари и конференции е породена от нарастващата роля на продължаващото обучение за хората в трудова възраст, които не винаги са в състояние да отделят време, за да се включат в присъствени курсове. Онлайн срещите са ефективни и за самите организации, които пестят средства от командировки и получават инструмент за улесняване на екипната работа при пръснати по територията на града или държавата звена. В това е и целта на учебното помагало – да даде практически напътствия на преподавателите, водещи обучения, как да подготвят и проведат веб-базирана работна среща, семинар или конференция, за да бъдат те максимално ефективни. Акцентът е върху придобиването на практически умения.

Учебното помагало се състои от две части. В първата се представят принципите на съставяне на учебно съдържание, предназначено за веб-базирани форми на обучение – съставяне на програма за уебинара, принципи на подбора, специфика на възприемането на материала при онлайн комуникация, принципи на структурирането и представянето на съдържанието онлайн, специфика на груповата работа при уебинари. Особено внимание се отделя на подготовката и организацията на онлайн базираното обучение, които са от ключово значение за успеха му – обявяване и популяризиране на събитието, координация на участниците, специфика на етиката и етикета при онлайн комуникация, обратна връзка след обучението и др.

Във втората част на учебното помагало се коментират технологичните аспекти на провеждането на веб-базирани учебни форми. На първо място, какво оборудване е необходимо, какви варианти на оборудването са възможни и допустими, как да се тества оборудването на всеки отделен участник и съвместимостта между устройствата на участниците помежду им и с тези на водещия уебинара. На второ място, какви инструменти за веб-базирани групови работни срещи са на разположение – с отворен код или платени, налични в организацията или специално придобити за целта и т.н. – и как да се избере най-подходящия софтуер за целите на обучението. На трето място, как да бъдат обучени участниците да инсталират софтуера, как да бъдат обучени да го използват безпроблемно, как да тестват техническата готовност и изправност на оборудването си.