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СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Милена Георгиева /Институт за изследване на изкуствата - БАН/

Относно: материали на доц. д-р арх. Веселина Пеневска, предоставени за конкурс

за академична длъжност професор по специалност Теория и история на архитектурата

(социални аспекти на архитектурата), професионално направление 5.7. Архитектура,

строителство и геодезия, за нуждите на сектор Изобразителни изкуства към Института за

изследване на изкуствата при БАН – обявен ДВ, бр. 101/ 20.12.2016 г. Арх. Пеневска от

ИИИзк е единствен кандидат в този конкурс.

.

Основни условия за заемане на академичната длъжност професор

От представената автобиография европейски формат е ясно, че доц. арх. Веселина

Пеневска, завършила архитектура в УАСГ /1978/, има докторска степен по социология

/1997/, специализирала е в реномирани европейски университети като: Централния

европейски университет в Прага /1991, 1995/, Централния европейски университет в

Будапеща /1999, 2003, 2007/, има изследователски посещения в Оксфордския университет и

др. университети във Великобритания /1993, 1996, 1998, 2001/. Доц. Пеневска израства като

учен в значими изследователски центрове, където е работила: Института по

изкуствознание/1982-1990/, Центъра по културознание към СУ /1991-1994/, НБУ /1998-2007/,

Висшето строително училище Л. Каравелов /2008-2010/, в Архитектурен факултет на УАСГ

/2015-2016/, ЕПУ /2011-2013/, Институт за изследване на изкуствата /от 2013-момента/,

където е доцент. В тях тя чете академични лекции, показващи експертност и широта на

нейните интереси: история на архитектурата, социология на архитектурата, архитектура и

социология, изследователски методи, управление на креативността и иновациите,

консултиране, фокус към клиента, презентационни умения. Разнообразието на курсовете,

както и научните публикации на доц. Пеневска представят една съзнателно търсена

интердисциплиност и желание социологията да бъде въведена и използвана в изследването
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на архитектурни феномени като много важна дисциплина в архитектурното изследователско

поле и креация.

Описание и приноси на хабилитационните трудове

Доц. д-р арх. Веселина Пеневска се представя на конкурса с 2 монографии, 4

учебника, 14 научни статии, от които пет в съавторство и 12 научни доклада на конференции

– всички те са издадени през периода след 2013 г. когато кандидатката заема академичната

длъжност „доцент“ в Института за изследване на изкуствата към БАН.

Първата монография "“Социално качество на архитектурната творба” / 2016 /,

предоставя методология за описание, измерване и оценка на параметрите, по които се

оценяват сградите и архитектурните пространства - важна гледна точка, от която този

проблем не е изследван досега у нас, отчасти и в чужбина. Основните й приноси са в

дефинирането на понятието "социално качество на архитектурната творба" като се предлага

дефиниция за него, представянето на присъствието на човека потребител в архитектурния

проект, моделиращо параметри за оценката на дадена сграда, преглед на концепциите

относно психологията на средата и нейното въздействие върху оценката на архитектурните

обекти. Авторката анализира вещо различните системи за оценка и сертифициране на

устойчивото функциониране на сградите, което е принос на монографията, за да изгради

накрая теоретичен модел за оценяването на архитектурната творба като социален феномен.

Приложният аспект на монографията е несъмнен и тя е отворена към широк кръг

потребители, които не се интересуват само от архитектурата, но и от социалната психология,

човешките потребности, методологическите проблеми при оценяване и др.

Вторият хабилитационен труд "Иновативни хотели" /2017/ , с който се представя на

този конкурс доц. Пеневска, е в съвършено неразработена област - новия тип хотел след 2000

г. Концептуализацията на такъв скорошен феномен не е лесно, защото пионерската роля

изисква нови подходи към изследваната материя, с което доц. Пеневска се е справила

блестящо. Държа да отбележа, че това е първият труд за хотелска архитектура, издаван у нас!

А и първият, който се придържа към интердисцплинарен подход за да изучи, анализира и

синтезира знанията за хотела като средище за различни методологии за отбелязване и

изучаване на неговите функции в 21 век. В монографията първо е залегнал разграничителен
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критерий между т.нар. стандартен хотел и иновативния хотел, който се базира на нов модел

за потребителите на услугите му, второ - дефинира се понятието "иновативен хотел", което

липсва в професионалната литература досега, трето - извеждат се три водещи стратегии на

този тип хотел въз основа на събран от автора емпиричен материал и коментари в печата,

четвърто - разкриват се основните форми на иновативния хотел - според авторката те са 6 на

брой хотелски "прототипи" като се анализира обстойно тяхната специфика, разновидности,

водещите стратегии и конкретни цели при моделирането на определен прототип и пето -

накрая се анализира динамиката на иновативния хотел, новите функции на фасадата му, с

което иновативният хотел разрушава старите"канони", създавайки нови същности.

Научни резултати и научни приноси в останалите трудове и в дейността на

кандидата

Представените за конкурса статии и студии също допълват впечатлението за

граничността на изследователските полета на доц. Пеневска - тя се интересува именно от

застъпването им като разглежда различни видове архитектура, винаги през призмата на

нейната функционалност за човека, използвайки модерна методология от останалите науки,

свързани с човека. По плодотворен начин в нея са свързани социалните аспекти на

архитектурата с мениджмънта, маркетинга, презентационните умения. В част от статиите

авторката се насочва към друг сложен теоретичен проблем - проблемът за креативното

формообразуване на архитектурата. Водещата идея в тях е да се отграничи креативната от

т.нар. некреативна архитектура като се дефинира за пръв път у нас понятието "креативна

архитектура" и се изведат техники за генериране на креативни подходи в създаването на

архитектурата.

Творческите постижения на доц. Пеневска виждам и в нейната преподавателска

дейност, където тя прилага своите научни разработки в практиката на обучението на

студенти на български и английски език и в написването на учебни помагала към тези нейни

курсове във формата на електронни книги. Плод на тези педагогически търсения е статията й

"Предизвикателства при съставянето на курсове по социология за архитекти", която

обобщава теоретично иновативните й методи за преподаване на тази важна за бъдещия

архитект материя.
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Отражение на научните публикации на кандидата в специализирания печат (известни

цитирания)

Доц. Веселина Пеневска е известен учен у нас и в чужбина. Тя е представила 5 цитата

на трудове, в които е съавтор, цитирани в чужбина - в монографии и статии, издадени във

Великобритания, Дания, Сърбия, Испания и др. Цитирана е и от известни изследователи на

архитектурата у нас като Тодор Булев, Жеко Тилев и др. Едва ли има труд за социалните

аспекти на архитектурата у нас, а и не само у нас, който не би се позовал на нейните трудове.

Заключение

Представените две монографии, студии и статии, учебни помагала, цялостната

дейност на доц. Веселина Пеневска като преподавател в нашите най-реномирани

университети и като експерт ми дават пълното основание да препоръчам убедено

кандидатката да бъде избрана на академичната длъжност професор по научната специалност

Теория и история на архитектурата (социални аспекти на архитектурата) от

професионалното направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия за нуждите на

сектор Изобразителни изкуства в Института за изследване на изкуствата при БАН.

Изготвила становището:

проф. д-р Милена Георгиева

14 април 2017